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SIND LEBENSMITTEL MIT DEM ROT-WEISS-ROTEN AMA-GUTE-
SIEGEL AUSNAHMSLOS AUS OSTERREICH?

® Fleisch darf nur das rot-weik-rote AMA-Gutesiegel tragen, wenn die Tiere
in Osterreich geboren, gemastet, geschlachtet und zerlegt wurden.

® Milchkihe missen auf dsterreichischen Bauernhéfen leben und dort gemolken
werden. Die Milch muss in einer heimischen Molkerei verarbeitet worden sein.

© Eier werden auf einem heimischen Bauernhof gelegt und gestempelt und in einer
Osterreichischen Packstelle sortiert und verpackt.

® Obst, GemUlse und Erdapfel werden auf heimischen Feldern, in heimischen Obst-
garten oder Glashdusern gezogen.

©® Zutaten wie Bananen oder Erdbeeren im Fruchtjoghurt miissen nicht aus Oster-
reich sein, wenn sie nicht mehr als ein Drittel des Endproduktes ausmachen und
nicht in ausreichender Menge und/oder Qualitdt aus Osterreich verfiigbar sind.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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' REGELT DAS AMA-GUTESIEGEL AUCH DIE HERKUNFT VON

FUTTERMITTELN?

©® Zum Grolteil.

® Tierprodukte, die mit dem AMA-Gltesiegel gekennzeichnet sind, miissen die
Kriterien des “pastus+” erfiillen. Das ist jene AMA-Richtlinie, die das Tierfutter
betrifft.

© Der Groldteil der Futtermittel muss vom eigenen Hof stammen, zum Beispiel in
der Rindermast zu mindestens 75 Prozent.

® Werden zusatzliche Futtermittel gekauft, muss deren Herkunft nicht
angegeben werden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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SIND BIO-LEBENSMITTEL IMMER GENTECHNIKFREI?

® Ja, Bio-Lebensmittel missen immer gentechnikfrei hergestellt sein.

©® Manche Verarbeiter kennzeichnen Bio-Produkte dennoch mit dem Kontroll-
zeichen der ARGE Gentechnik-frei, andere verzichten darauf.

® Egal ob mit oder ohne Zeichen, Bio-Produkte sind immer gentechnikfrei,
Bio-Tiere werden immer gentechnikfrei geflittert.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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GILT FUR AUSLANDISC_I.HE"BIO-LEBENSMITTEL DIE GLEICHE
BIO-REGELUNG WIE FUR OSTERREICHISCHE BIO-PRODUKTE?

-DE-OKO-00:
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® Bio-Lebensmittel aus anderen Landern missen nach den Vorgaben der EU-Bio-
Verordnung produziert worden sein.

® Die Bio-Regelung vieler Lander ist von der EU anerkannt.
© Das betrifft zum Beispiel Israel, Japan, die Schweiz, die USA und einige weitere.

© Lebensmittel aus anderen Landern mussen von der zustandigen
Behorde genehmigt werden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021



—4 |
WORKSHOP: Etiketten-Checker

&

Rot-weilk-rotes Siegel: mit Ursprungsangabe ,Austria“: Rohstoffe stammen aus
Osterreich.

Wenn es Rohstoffe in Osterreich nicht gibt, gibt es Ausnahmen.
Z. B. Vanillejoghurt: Die Milch muss zu 100 % aus Osterreich stammen. Die
Vanille ist kein osterreichisches landwirtschaftliches Produkt und kommt aus

einem anderen Land. Sie muss aber ebenfalls aus Bio-Anbau stammen.

Schwarz-weikes AMA-Biosiegel: ohne Ursprungsangabe. Die Herkunft der bio-
logischen landwirtschaftlichen Rohstoffe wird nicht eingeschrankt.

Auch dieses Siegel garantiert die biologische Landwirtschaft. Die Rohstoffe wer-
den hinsichtlich biologischer Landwirtschaft kontrolliert.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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KOMMEN PRODUKTE MIT DEM TIERWOHL-SIEGEL AUS
OSTERREICH?

G PR
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® Tierwohl bezieht sich auf die Haltung der Tiere.

® Es werden ,,Funf Freiheiten® flir das Tierwohl herangezogen:

=> Freiheit von Hunger und Durst

=> Freiheit von Beschwerden, die durch die Haltung entstehen kdnnen.
=> Freiheit von Schmerz, Verletzung und Krankheit

=> Freiheit von Angst und Stress

=> Freiheit flr artgerechtes Verhalten
z. B. Hihner scharren gerne mit ihren Krallen am Boden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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GARANTIERT DIE “GESCHUTZTE URSPRUNGSBEZEICHNUNG”
DIE HERKUNFT?

® Das g.U.-Siegel garantiert, dass ein Lebensmittel in einem bestimmten
geographischen Gebiet erzeugt und verarbeitet wird.

® Darlber hinaus regelt das Gltezeichen (wie auch das g.g.A-Siegel) bestimmte
Eigenschaften eines Lebensmittels, die es mit einer Region verbinden.

® Das Glitezeichen wird pro Lebensmittel und Region genau definiert.

® Beispiele fiir Lebensmittel mit g.U.-Siegel in Osterreich:
Gailtaler Almkase g.U., Vorarlberger Bergkase g.U., Vorarlberger Alpkase g.U.,
Tiroler Graukase g.U., Tiroler Bergkase g.U., Tiroler AImkase g.U.,
Waldviertler Graumohn g.U., Wachauer Marille g.U., Steirische Kaferbohne g.U.,
Pollauer Hirschbirgne g.U.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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Nur eine der Produktionsstufen - Erzeugung, Verarbeitung oder Herstellung -
muss in der angegebenen Region erfolgen.

Das Glitezeichen regelt bestimmte Eigenschaften eines Lebensmittels, die
es mit einer Region verbinden.

Das Glitezeichen wird pro Lebensmittel und Region genau definiert.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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Das Siegel bezieht sich nicht auf bestimmte Regionen.

Dieses Glitezeichen bezieht sich auf Lebensmittel, die einen traditionellen
Charakter haben.

Es muss diese Produkte schon mindestens 30 Jahre am europaischen
Markt geben.

Diese Produkte missen sich zu vergleichbaren Produkten eindeutig
unterscheiden.

Beispiele hierflr sind: Heumilch g.t.S., Ziegen-Heumilch g.t.S,,
Schaf-Heumilch g.t.S.

Das Siegel Heumilch g.t.S. gibt Auskunft Uiber die Futterung der Tiere: Sommer
Gras, Winter Heu + Getreideschrot als Ergédnzung.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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WAS BEDEUTET ,,HERGESTELLT IN OSTERREICH“?

® ,Hergestellt in Osterreich” ist eine freiwillige Angabe.

® ,Hergestellt in Osterreich” bedeutet, dass die Verarbeitung des Lebensmittels
in Osterreich erfolgt.

® Die Rohstoffe miissen aber nicht aus Osterreich kommen.
® Seit 1. April 2020 gibt es jedoch strengere Vorschriften.

® Es muss zuséatzlich auch das Ursprungsland der priméaren Zutat angegeben
werden, wenn diese nicht mit dem des Lebensmittels identisch ist.

INFO: Primare Zutat = Hauptzutat

Beispiel: Wenn bei einem Erdbeerjoghurt die Erdbeeren nicht aus Osterreich
stammen, ist dies anzugeben. Das konkrete Ursprungsland muss nicht angegeben
werden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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Das Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD) wird umgangssprachlich oft Ablaufdatum
genannt. Das Uberschreiten des Mindesthaltbarkeitsdatums heiRt aber nicht,
dass das Produkt nicht mehr genieflbar ist.

Der Hersteller garantiert damit, dass es bei richtiger Lagerung mindestens bis
zu diesem Zeitpunkt alle vorgegebenen Eigenschaften behalt.

Uberpriife daher das Produkt am Ende des MHD immer mit deinen Sinnen:
Anschauen - Check
Riechen - Check

Kosten - Check

Wenn alles in Ordnung ist, kannst du das Lebensmittel problemlos essen.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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WAS IST DAS VERBRAUCHSDATUM?

RINDFLEISCH GESCHNETZELT
roh
Prais: Nettogewicht: 7 00-1050

zu verbrauchen bis:

28.10.21
bei +2°C bis +4°C

Prais/ky:

16,99

211718071003223

® Bei leicht verderblichen Waren wie z. B. rohem Fleisch, Faschiertem und Fisch
muss das Verbrauchsdatum (,zu verbrauchen bis®) angegeben werden.

® Wird das Verbrauchsdatum uberschritten, gilt es als unsicher und
nicht mehr genielkbar.

® Lebensmittel, die das Verbrauchsdatum uberschreiten, sollten entsorgt werden
und dirfen im Handel auch nicht mehr verkauft werden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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Das Identitats- oder Genusstauglichkeitskennzeichen gibt mit dem Landerkirzel
an, in welchem Land das Produkt zuletzt berarbeitet oder verpackt wurde.

Zum Beispiel “AT” fiir Osterreich.

In der zweiten Zeile ist die Nummer des zuletzt verarbeitenden Betriebes bzw.
Verpackers angegeben.

Uber die Herkunft der Rohstoffe, etwa Fleisch oder Milch, sagt es nichts aus.

Das ldentitatskennzeichnen besagt, dass der angegebene Betrieb nach EU-
Hygienestandards gearbeitet hat.

Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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MUSS DIE HERKUNFT VON LEBENSMITTELN
GEKENNZEICHNET SEIN?
\. J
( )
® Nur von bestimmten Lebensmitteln.
® Bei Frischobst und -gemise sowie bei unverarbeiteten Eiern und verpacktem
Rind-, Schweine-, Schaf-, Ziegen- und Geflugelfleisch muss die Herkunft angege-
ben sein.
© Bei Rind muss auch unverpacktes Fleisch mit der Herkunft gekennzeichnet werden.
® AuRerdem muss bei Fisch und Fischprodukten das Fanggebiet
angegeben sein, wenn im Meer gefischt wurde.
@ Eine verpflichtende Herkunftsangabe gibt es aukerdem bei Olivendl, Honig und
bei allen Bio-Produkten, wenn diese mit dem EU-Bio-Siegel versehen sind.
J

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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WAS BESAGT DIE KENNZEICHNUNG
»OHNE GENTECHNIK HERGESTELLT*?

® Der Verkauf von gentechnisch verdnderten Pflanzen ist in Osterreich nicht
verboten, der Anbau schon.

© Das Fleisch von Tieren, die mit gentechnisch veranderten Futtermitteln geflttert
wurden, muss nicht gekennzeichnet werden.

® In Osterreich haben sich manche Erzeuger (Branchen) auf gentechnikfreie
Produktion / Fltterung geeinigt = Branchenabkommen bei:

=> Milchwirtschaft
=> Eier- und Huhnerfleischproduzenten
=> Putenfleischproduzenten

© Das grin-weike Zeichen ,Ohne Gentechnik hergestellt® garantiert die Gen-
technikfreiheit von tierischen und pflanzlichen Produkten.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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= Durchghnigtliche Nahrwerte / Valeurs nutritives moyennes /
alori nutrizionali medi / Atlagos tapérték / Povprecna hranilna vrednost

Pro1009/Pour100g/  Pro Portion / Par portion/
Per100g/100gtermékben/  Perporzione  Egy
Na100g adagban / Na pordijo (30 g

Brenmwert / Valeur énergétique / Energia 09K 609K
Energia / Energiska vrednost 484kl USkal

Fett/ Matieres grasses / Grassi / Zsit/ Mastobe g 6,69
~ davon gesittigte Fettsauren / dont acides gras saturés/

di cui acidi grassi saturi / amelybdl teltett zsirsavak /

0d tega nasicene mascobe 149 429
Kohlenhydrate / Glucides / Carboidrati /
Szénhidrdt / Ogljikovi hidrati 609 189
~avon Zucker / dont sucres / di cui zuccheri /

amefybél cukrok / od tega sladkorii

Eiweiss / Protéines / Proteine / Fehérje / Beljakovine

Salz / Sel / Sale / 5 / Sol

Al (Reference Intake) = Referenzmenge fiir einen durchschnittlichen Erwachsenen (8.400 k) / 2.000 kcal).
**Die Packung enthalt 5 Portionen. / *Apport de téférencg pour un aglulte-typg

Die Nahrwerttabelle zeigt, welche Nahrwerte ein Produkt in welcher Menge
enthalt.

Die Angabe bezieht sich immer auf 100 Gramm bzw. 100 Milliliter des Produktes.

In Form einer Tabelle sind die sieben Pflichtangaben anzufliihren. Diese werden
auch ,the big seven®“ genannt.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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100 % reines
Maiskeimol

Abgepackt/Abgefiillt in Osterreich heikt nicht, dass die Rohstoffe
aus Osterreich kommen.

Weitere Beispiele flir ahnliche Kennzeichnungen sind:

nach dsterreichischem Rezept
traditionell aus Osterreich
verarbeitet in Osterreich
Qualitét aus Osterreich

@ Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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GULEPULKL LUTL
und Verhgel
A-

OPCULLIOTS - e 2 (

0101587013921

AT-BIO-
Tiirke
Landwirts

Der EAN-Code ist ein Strichcode, der von Scannern gelesen werden kann — z. B.
an der Scanner-Kassa im Supermarkt.

EAN ist die Abklrzung fur Europaische Artikel-Nummer.

Der EAN-Code dient weltweit zur eindeutigen Kennzeichnung einer Ware.

Er gibt KEINE Auskunft Giber den Ursprung des Produktes!

Der Code besteht aus 13 Ziffern. Diese setzen sich zusammen aus den Ziffern
des Landes der Registrierung
der Firma

der Infos zum Produkt
der Prifziffer

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021



k WORKSHOP: Etiketten-Checker
WELCHE BEDEUTUNG HAT DAS V-LABEL?

© Das V-Label ist ein internationales Glitesiegel zur Kennzeichnung veganer
und vegetarischer Produkte.

©® Vegetarische oder vegane Produkte kdnnen durch dieses Label schnell
erkannt werden.

© Das Label ist auch in der Gastronomie und auf vielen anderen Produkten
wie z. B. Textilien, Kosmetika oder Wasch- und Reinigungsmittel zu finden.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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WAS BESAGT DIE ZUTATENLISTE?

4

®® @ Salzstangerl: Zutaten: WEIZENMEHL, Salz, Rapsdl, Zucker, Hefe, WEIZENMALZ, Séureregulator
(Natriumhydroxid). Allergenhinweis: Kann Spuren von SESAM und MILCHBESTANDTEILEN enthalten.
@ Salted sticks: Ingredients: WHEAT FLOUR, salt, rapeseed oil, sugar, yeast, WHEAT MALT, acidity requlator
(E524). Allergen warning: May contain traces of SESAME and MILK COMPONENTS. AUS: Imported by: SPIROSKI FOODS
P/L 17, itzpatrick Street Revesby NSW 2212 Australia. (DD Bastoncini salati: Ingredienti: FARINA DI FRUMENTO,
sale, oo di colza, zucchero, lievito, MALTO DI FRUMENTO, regolatore di acidita (E524). Eventuali allergeni: Pud
contenere tracce i SESAMO e COMPONENTI DI LATTE. &® Palitos salados: Ingredientes: HARINA DE TRIGO, sal,
aceite de colza, azicar,levadura, MALTA DE TRIGO, corrector de acidez (hidrdxido de sodio). Advertencia de alérgenos:
Puede contener trazas de SESAMO y COMPONENTES LACTEOS, GD Slane palcke - Slano pecivo: Sestavine:
PSENICNA MOKA, sol, olje oljne oqricice, sladkor, kvas, PSENICNI SLAD, sredstvo za uravnavanje kislosti (E524).
Opozorilo glede alergij: lzdelek lahko vsebuie sledi SEZAMA in MLECNIH IZDELKOV. €% @® Slani Stapidi — Trajno
slano pecivo: Sastojci: PSENICNO BRASNO, jestiva so, repicino ulje, Secer, kvasac, PSENICNI SLAD, regulator kiselosfi
(E524). Napomena o alergenima: Proizvod moe da sadri tragove SUSAMA kao i MLECNE SASTOJKE. Proizvedenou:/
Uvezenoiz: Kelly Ges:m.b.H., 1220 Be, Austrija. Zemlja porekla: Austrija. Najbolje upotrebiti do / Neto tezina: utisnuto
na ambalazi. Uvoznik za Cru Goru: KOTI Trgovina d.0.0., Kuce Rakica bb, 81000 Podgorica, (ma Gora. Slani
Stapidi - Trajno slano pecivo: Sastojci: PSENICNO BRASNO, jestiva sol, repicino ulje, Secer, kvasac, PSENICNI
SLAD, regulator kiselosti (E524). Napomena o alergenima: Proizvod moZe sadrZavati tragove SEZAMA i SASTOJKE
MLUEKA. Proizvodat: KELLY Ges.m.b.H., 1220 Bec, Austrija . Zemlja podrijetla: Austrija. Najbolje upotrijebiti do / Neto
a7ina: aticnutn pa amhaladi DNictribiutar 29 Hea 0 K o

® Die Zutatenliste findest du auf verpackten Lebensmitteln.

® Jene Zutat, die mengenmalkig am meisten im Lebensmittel vorkommt, steht
an erster Stelle.

® In GroRbuchstaben oder fett gedruckt findest du Zutaten, die Allergene
beinhalten. Z. B. WEIZENMEHL = Glutenhaltiges Getreide

@ Es gibt 14 Allergene, die auf Verpackungen von Lebensmitteln angegeben
werden miussen.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021
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.Fairtrade” kann sowohl konventionelle als auch biologisch erzeugte Lebens-
mittel aus Drittlandern kennzeichnen, wenn diese alle Fairtrade-Standards
einhalten.

Geregelt sind Arbeitsbedingungen und Mindestpreise fur die Lebensmittel-
Erzeuger und ihre Mitarbeiter, zusatzlich miussen die Fairtrade-Lizenznehmer
diverse Umweltauflagen erfillen.

Fairtrade fordert zudem Kleinbauern-Kooperativen, quasi Erzeugerorgani-
sationen, um deren Position am internationalen Markt zu verstarken.

% Land schafft Leben — Osterreichischen Lebensmitteln auf der Spur, 2021



